
651
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

652
BULE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”,
reservas a sépia, negro e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, tampa
restaurada; Dim. - 14 cm                 € 150 - 225

653
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES
COM TRAVESSA, porcelana da China,
decoração a azul “Cantão”, reinado Jiaqing
séc. XVIII/XIX, restauro no pomo da
tampa; Dim. - 15 x 19 x 14 cm        € 800 - 1.200

654
TAÇA, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”, 
reservas policromadas “flores”, interior 
a azul, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 15 x 19 x 14 cm                                 € 150 - 225

655
LEITEIRA, porcelana da  China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”, reservas a
azul “flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauros na tampa e nas esbeiçadelas da
pega; Dim. - 8 x 17 cm                              € 150 - 225

656
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                              € 200 - 300

657
PAR DE PRATOS DE SOPA RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 22,5 cm        € 400 - 600

658
PRATO COBERTO OVAL, porcelana
da China, decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
tampa assentando mal, base com craquelé
Dim. - 11,5 x 28 x 23 cm                    € 500 - 750

659
PAR DE PRATOS DE SOPA RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 22,5 cm        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 119

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 119
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660
PRATO, porcelana da China,
decoração “powder blue” e dourado
“flores”, reinado Kangxi, séc.
XVII/XVIII, pequeno restauro,
esbeiçadelas e desgaste no dourado
Dim. - 29 cm                                        € 100 - 150

661
BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada e relevada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa e aro não originais em prata
Dim. - 11 cm                                        € 400 - 600

662
POTE COM TAMPA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul, sépia e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa com restauro
Dim. - 20,5 x 22 cm                    € 1.000 - 1.500

663
MOLHEIRA,
porcelana da China,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 8 x 17 x 8,5 cm                         € 250 - 375

664
CREMEIRA EM FORMA
DE ELMO INVERTIDO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 12,5 x 16 x 9 cm                      € 200 - 300

665
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno cabelo
Dim. - 28,5 cm                                   € 400 - 600

666
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores” e reservas
“paisagens”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       € 350 - 525

667
TRAVESSA RECORTADA, porcelana
da China, decoração policromada
“figuras orientais”, bordo a azul
com restos de dourado, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 41,5 x 31,5 cm                    € 1.200 - 1.800

668
PAR DE COVILHETES,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22 cm                                          € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 120
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669
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 200 - 300

670
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a castanho,
negro e ouro “urna”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, sem tampa
Dim. - 12 cm                                         € 150 - 225

671
BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
“chocolate”, reservas policromadas
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa com esbeiçadela e faltas no vidrado
Dim. - 13,5 cm                                    € 300 - 450

672
TAÇA OVAL,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 8 x 30 x 25 cm                        € 700 - 1.050

673
CHÁVENA COM DUAS PEGAS
RECORTADA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “folha de tabaco”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, uma pega restaurada
Dim. - 7 cm                                              € 250 - 375

674
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 26 cm                                           € 250 - 375

675
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, um com
ligeiro cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

676
TRAVESSSA RECORTADA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 38,5 x 29,5 cm                        € 500 - 750

677
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 121
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681
PAR DE FAUTEUILS, estilo Luís XV/Luís XVI, 
madeira pintada, estofados a tecido rosa, 
franceses, séc. XIX, faltas na pintura, pequenos defeitos, 
estofos em muito mau estado, estampilhados
Dim. - 95 x 64 x 61 cm                                                                      € 600 - 900

679
PAR DE FAUTEUILS,
estilo D. José, nogueira, assentos e costas de palhinha, 
portugueses, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 89,5 x 60 x 50 cm                                                           € 1.000 - 1.500

680
SECRETÁRIA DE TAMPO INCLINADO, marchetaria de nogueira,
pau cetim e outras madeiras, tampo com motivo central 
“pássaro”, Europa, séc. XIX, falta de três puxadores, 
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 103 x 95 x 52 cm                                                                 € 700 - 1.050

678
CADEIRA DE SECRETÁRIA,
mogno, assento estofado a pele com pregaria, 
francesa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 77 x 63 x 60 cm                                                                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 122



682
ARMÁRIO LIVREIRO, Jorge III, mogno, parte superior 
com quatro portas de vidrinhos, parte inferior com gavetas 
e estiradores, inglês, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 228,5 x 200 x 49 cm                                                      € 2.500 - 3.750

683
GUÉRIDON DE DOIS TAMPOS, bambu,
tampos lacados de negro com dourados, aplicações em metal,
francês, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 78 x 56 x 56 cm                                                                         € 125 - 188

684
ESTANTE DE MÚSICA COM PÉ DE GALO, 
pau santo vazado “lira”, aplicação em marfim trabalhado, 
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 113 cm                                                                                       € 250 - 375

685
CADEIRA DE ESPALDAR ALTO, nogueira entalhada, 
Itália, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos, 
trave frontal das pernas partida e com falta
Dim. - 132 x 51 x 37 cm                                                                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 123



689
ARCA DE CÂNFORA,
forrada a pele pintada de vermelho, decoração policromada 
“figuras orientais e flores”, China, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 51 x 89 x 47 cm                                                                       € 600 - 900

687
ARCA,
carvalho apainelado, 
inglesa, séc. XVII, 
pequenos defeitos
Dim. - 64 x 136 x 59 cm                                                                     € 500 - 750

688
MESA DE ENCOSTAR,
Jorge II,
mogno, 
inglesa,
séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 70 x 79 x 49 cm                                                                      € 400 - 600

686
MESA DE ABAS,
estilo Jorge III,
mogno com filete, abas redondas, 
inglesa,
séc. XIX, 
defeitos
Dim. - 70 x 82 x 48 cm                                                                      € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 124



693
ESTANTE COM GAVETA,
victoriana, pau santo,
frisos entalhados,
inglesa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 99 x 115 x 32,5 cm                                                              € 800 - 1.200 

691
CÓMODA, Napoleão III, 
folheada a raiz de nogueira e de mogno com filetes,
tampo em mármore, ferragens e aplicações em bronze,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos,
mármore restaurado num canto e com faltas
Dim. - 102 x 146 x 57 cm                                                            € 1.250 - 1.875

692
MESA DE ABAS,
carvalho,
travejamento torneado, 
inglesa, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 75 x 102 x 47,5 cm                                                                 € 300 - 450

690
SOFA-TABLE,
estilo Jorge III,
mogno, pés com rodízios, 
inglesa, séc. XIX,
restauros
Dim. - 77 x 87 x 67 cm                                                                        € 650 - 975

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 125



694
MESA DE CASA DE JANTAR, 
folheada a murta, coluna central com faixas dourada e lacada de negro,
duas tábuas de extensão, portuguesa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 78 x 148 x 120 cm                                                                        € 1.200 - 1.800

695
CABIDE DE PÉ,
faia torcida a vapor, 
austríaco, séc. XIX, 
pequenos defeitos, marcado THONET

Dim. - 180 cm                                                                                                   € 250 - 375

696
SECRETÁRIA,
estilo Luís XVI, vinhático com tampo e laterais folheados
a pau santo e raiz de nogueira, aplicações e filetes em metal, 
portuguesa, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 76 x 120 x 60 cm                                                                          € 1.000 - 1.500

697
SECRETÁRIA “À ABATTANT”,
Luís Filipe, mogno e raiz de mogno,
interior com colunas e gavetas com puxadores em marfim, 
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos e restauros
Dim. - 165 x 109 x 52 cm                                                                       € 2.500 - 3.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 126



698
SECRETÁRIA CILÍNDRICA,
Luís XVI, carvalho folheado a mogno, interior e topo 
forrados a pele azul, grade e aplicações em metal amarelo, 
francesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 134 x 161 x 83 cm                                                           € 5.000 - 7.500

699
GUÉRIDON DE DOIS TAMPOS RECORTADOS,
cerejeira, 
séc. XIX, 
defeitos
Dim. - 81 x 62 cm                                                                                € 250 - 375

700
MESA REDONDA,
mogno, coluna central, tampo de mármore,
francesa, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 60 cm                                                                                € 250 - 375

701
CADEIRÃO DE BRAÇOS,
Luís XV, nogueira entalhada, costas estofadas
a tapeçaria de Aubusson, francês, séc. XVIII, 
estofo do assento não original, pequenos defeitos
Dim. - 120 x 81 x 67 cm                                                             € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 127



702
TOCHEIRO,
D. José, estanho trabalhado, 
electrificado, português, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 81 cm                                         € 150 - 225

703
PAR DE TOCHEIROS,
D. Maria, madeira entalhada, 
pintada de branco e dourada, 
portugueses, séc. XVIII/XIX, restaurados
Dim. - 53,5 cm                                   € 200 - 300

704
TOCHEIRO,
D. José/D. Maria, estanho trabalhado,
electrificado, português, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 60 cm                                          € 80 - 120

705
CENTRO DE MESA DE TRÊS ANDARES,
Biedermeier, madeira de fruto, 
Europa Central, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 53 cm                                         € 150 - 225

706
PAR DE TOCHEIROS,
D. Maria, madeira entalhada e pintada,
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restos de prateado, faltas
Dim. - 56 cm                                       € 400 - 600

707
CANDEEIRO, 
coluna em mármore com base e capitel
em bronze dourado, electrificado,
Europa, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 48 cm                                             € 50 - 75

708
PAR DE MÍSULAS,
madeira entalhada e dourada,
portuguesas, adaptação de talhas
do séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 25 x 25 x 15,5 cm                     € 150 - 225

709
PAR DE MÍSULAS,
D. Maria, madeira entalhada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX, 
desgaste no dourado
Dim. - 21 x 18 x 11 cm                        € 200 - 300

710
PAR DE TOCHEIROS,
madeira entalhada e pintada a branco
com dourados, portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 41 cm                                       € 200 - 300 

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 128
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711
PAR DE JARRAS PARA PALMITOS,
D. Maria, madeira entalhada e prateada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 28,5 cm                                   € 300 - 450

712
“QUERUBIM”,
escultura em madeira entalhada 
e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 32 x 45 cm                               € 350 - 525

713
PAR DE TOCHEIROS,
pau santo e outra madeira, 
fustes torneados, portugueses, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 54 cm                                € 2.500 - 3.750

714
ESTANTE DE MISSAL,
madeira escurecida, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 25 x 29 x 36 cm                       € 150 - 225

715
ÂNFORA,
D. Maria, madeira entalhada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 37,5 cm                                    € 300 - 450

716
CAIXA DE ESMOLAS, D. Maria, vinhático
aplicação em ferro, espelho da fechadura
em bronze dourado, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 17 x 27,5 x 18 cm                     € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 129
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717
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria,
madeira entalhada, pintada  de branco
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 400 - 600

718
PAR DE COLUNAS,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII, 
faltas na policromia e pequenos defeitos
Dim. - 122 cm                                      € 500 - 750

719
PAR DE TOCHEIROS, D. José/D. Maria,
madeira entalhada e prateada, 
portugueses, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 100 cm                              € 1.200 - 1.800

720
PAR DE COLUNAS,
madeira entalhada,
portuguesas, séc. XVIII, 
defeitos
Dim. - 102 cm                              € 1.000 - 1.500

721
PAR DE COLUNAS,
D. Maria, madeira entalhada e pintada
“pássaros e cachos de uvas”, portuguesas,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 92,5 cm                            € 1.500 - 2.250

722
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria,
madeira entalhada, pintada de branco
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 400 - 600

723
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria,
madeira entalhada, pintada de branco
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 400 - 600

724
ARCO, madeira entalhada,
pintada e dourada “querubim”,
português, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 81 x 200 cm                           € 750 - 1.125

725
PAR DE PAINÉIS, D. Maria,
madeira entalhada, marmoreada
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 21 x 140 cm                          € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 130
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726
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada, 
cruz em pau santo com entalhamentos
dourados, resplendor em prata, 
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 74 cm (total)                       € 800 - 1.200

727
CRUZ PROCESSIONAL,
pau santo torneado,
aros em bronze dourado,
portuguesa,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 82 cm                               € 2.000 - 3.000

728
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada, escultura em marfim,
cruz em pau santo e madeira entalhada
e dourada, aplicações em prata,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 22,5 cm (Cristo)             € 2.000 - 3.000

729
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
cruz em pau santo com entalhamentos
dourados e aplicações em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 113 cm (total)                   € 1.500 - 2.250

730
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
fundo forrado a seda
vermelha adamascada,
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 26 cm                                       € 300 - 450

731
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada, escultura em marfim,
cruz em pau santo com dourados,
aplicações em prata,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 24 cm (Cristo)                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 131
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732
“SANTO”,
retábulo em madeira entalhada, 
Europa, séc. XVII, 
faltas e defeitos
Dim. - 52,5 x 43,5 cm              400 - 600

733
“BUSTO DE CRISTO”,
retábulo em carvalho, 
holandês, séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 49 x 34,5 cm                € 100 - 150

734
“CRISTO MARTIRIZADO”,
placa em terracota relevada
e policromada, 
portuguesa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 33 x 24 cm                    € 100 - 150

735
PAR DE COLUNAS COM CIMALHAS,
D. Maria, madeira entalhada,
marmoreada e dourada, 
portuguesas, séc. XVIII, 
pequenos defeitos e restauros,
base não original
Dim. - 138 x 81 x 26 cm  € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 132



736
PAR DE CAPITÉIS, madeira entalhada
e dourada “folhas de acanto”, 
portugueses, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 52 cm                                       € 1.000 - 1.500

737
PAR DE COLUNAS, castanho entalhado 
“pássaros e cachos de uvas”, portuguesas,
séc. XVIII, escurecidas, faltas e defeitos
Nota: pertenceram ao espólio do Rei D. Manuel II

Dim. - 219 cm                                    € 2.000 - 3.000

738
PAR DE COLUNAS, 
D. Maria, madeira entalhada “laços”, 
marmoreada e dourada, 
portuguesas, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 103 cm                                        € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 133




